## §. XII.

Sed uti sæpe bonorum malorumque fines sub diversa specie apparent; *Ratio divisio-  
nis Indianorum Orientalium secundum art.  
et communem Orbis Christiani utilitatem, ita pactum conventumque s. redditus.*  
atque ex bonis mala, ex malis apparentibus bona sequuntur; ita tem-  
pus postea docuit, optimo & prudentissimo consilio ad utriusque partis,  
& communem Orbis Christiani utilitatem, ita pactum conventumque s. redditus  
esse. Necesse enim videbatur, ut spatium aliquod poneretur medium  
ad separandum Orientem ab Occidente, ad exemplum supra memoratae  
divisionis Pontificis Maximi, qui eo, ni fallor, intuitu terrarum orbem ita  
medium divisit, atque alterum prohibuit alterius iter ingredi, ne Oriens  
cum Occidente, ratione commerciorum, nimium coniungeretur. Nam  
si Hispanis integrum mansisset supra promontorium Bonæ Spei Orientem  
versus navigare, aut ab Occidente supra Philippinas insulas eodem ulte-  
rius se extendere, facile totius Orientalis Indiæ Commerciis potiri potuissent,  
eaque cum Occidentalibus Indiis communicare; quo factò penitus  
actum fuisset de Commerciis Europæorum ad illas oras; quum Ori-  
entalis India plurimas res suppeditet, quibus Occidentalis indiget; & vice  
versa, Occidentalis argentum, aliaque pretiosa, quæ in Orientali India  
maxime appetuntur.

Constituerunt igitur viri summi & sapientes illius temporis, eum in  
finem, Philippinas insulas, tanquam obices & propugnacula, ad præclu-  
dendam viam ab Oriente ad Occidentem; uti ab altera parte Moluccæ  
Belgis relictæ sunt, ne Hispani Orientem versus, sive commerciorum, si-  
ve armorum, sive alterius ejusdemque rei causa, ulterius progrederen-  
tur; nec Commercia exercere possent, non tantum ad ea loca, quæ Bel-  
gii erant subiecta, sed nec ad ea, quæ sui juris erant, & Commercium  
aliis gentibus concedere poterant; ut nec ad loca Lusitanorum, qui tunc  
temporis magnam Indiæ Septentrionalis partem tam intra quam extra  
Gangein obtinebant; quæ omnia per Regem Hispaniarum Federato Bel-  
gio ceduntur & reliquuntur, dicto art. 5. Ejusmodi autem jus, sive juris  
cessionem, hodie pro dominio haberit, licet vere dominum non faciat, ar-  
guit Seldenus *De Dom. Maris Lib. I. Cap. 17.* his verbis: *Idem titulus sæpe*

occurrit in Regum veterum Lusitaniae Diplomatibus, unde eos *Commerciorum, negotiationis & navigationis Dominos, & Heros esse, & agnosci* scribit Valdesius. Dominum vero quem esse posse navigationis in mari, & Commercii, absque maris dominio, non aliud est, quam agro uti frui, alios jure arcere, nec tamen dominum esse.

## S. XIII.

*Prohibitionem articuli 5. pacis Monasteriensis; de ulterius non progrediendo in Indias Orientales, etiam ad Belgii Austraci Incolas pertinere, variis Argumentis evincitur.*

Sic soluta quæstione prima, quid scilicet ratione rei dicto articulo 5. pacis Monasteriensis comprehendatur, restat ut de personis nunc paucis agamus; atque inquiramus, utrum Rex Hispaniarum omnes suos subditos eodem obligaverit, an vero quosdam sive partem tantum? & speciatim an Belgii Hispanici, hodie Austriaci, incolæ, ista obligatione comprehendantur nec ne? Quod omnino affirmandum est, quoniam naturaliter verum est, quod Rex sedes faciens, aut contrahens, foedus fecisse aut contraxisse intelligitur, pro omnibus suis Subditis, nisi quosdam exceptis; & in hoc casu eo manifestius liquet, quia per instrumentum ratificationis, quod Rex dedit, non solum tanquam *Rex Hispaniae*, sed tanquam *Dux Brabantiae & Comes Flandriae*, expresse obligavit omnes suos subditos & Vasallos, omnium Regnum, dominiorum & ditionum suarum, nullis exceptis.

*Occurritur objectioni, que ex variantibus art. 5. & 6. verbis quibusdam, forma tur.*

Objiciat aliquis, illos tamen non omnes nominari artic. 5. pacis Monasteriensis, ubi ratione Indianorum Orientalium nominantur *Hispani & Castellani*, at in artic. 6. ratione Indianorum Occidentalium, omnes subditi Regnum & Provinciarum domini Regis, & D. D. Ordinum; & querat forte, unde haec differentia? Respondeo, differentiam hanc ortam videri ex differentibus sive diversis verbis, quibus Directores Societatum Indianorum Orientalium & Occidentalium usi sunt in consultationibus illis, quas ad petitionem D. D. Ordinum dederunt Anno 1645. de rebus Indianorum. In quibus Consultationibus Directores Societatis Indiae Orientalis passim utuntur voce *Castellanorum vel Hispanorum*; Directores Societatis Indiae Occidentalis utuntur promiscue vocibus *subditorum Hispanie, Regis Castiliae, & Castellanorum*, ut videre licet in Consultatione Societatis Indiae Orientalis, quam supra exhibuimus ex Aitzma pag. 87. & apud eundem pag. 89. etiam id patet ex Consultationis Societatis Indiae Occidentalis articulo 6. verbis sequentibus;

**S**ubditis Hispanie non licebit navigare, ad portus vel loca aliqua, aut Commericia exercere ubi Societas Indiae Occidentalis

Ca-

**D**at de Onderdanen van Spanje geensins fullen vermogen te varen off te handelen in enige Havens off plaatsen, daar de West-

Ind.

Castella quædam, fortalitia, ditio-  
nem, aut stationes mercaturæ cau-  
sa habet,